



Kungsbacka

Studiebesök för förtroendevalda politiker i kommunens verksamheter

Riktlinjer

Dokumentegenskaper:	Titel: Studiebesök för förtroendevalda politiker i kommunens verksamheter
Beslutad av:	KF 8 oktober 2024 § 120, Dnr 2024-00071
Gäller från:	2025-10-08
Ansvarig förvaltning:	Kommunstyrelsens förvaltning
Kontakt:	Kungsbacka direkt 0300-83 40 00 info@kungsbacka.se Kungsbacka kommun, 434 81 Kungsbacka www.kungsbacka.se

Kommunens verksamhetslokaler är generellt sett inte en offentlig plats enligt ordningslagens bestämmelser. Kommunen bestämmer därför själv om studiebesök ska tillåtas eller inte inom myndighetens lokaler.

Besök av representanter för politiska partier i kommunala verksamheter kan bidra positivt till utvecklingen av verksamheten så väl som det demokratiska samtalet i samhället. Det är dock viktigt att verksamhetsföreträdare får möjlighet att säkerställa att besöken genomförs på ett bra sätt och att bedömningen av om ett besök kan genomföras eller ej sker på objektiva grunder.

Följande riktlinjer ska användas för att underlätta för en verksamhet att ta ställning till en förfrågan om verksamhetsbesök från ett politiskt parti eller representanter för politiska partier och för att planera besöket på bästa sätt. Riktlinjerna gäller kommunala verksamheter som drivs i kommunens egen regi.

Riktlinjen omfattar inte besök av politiska partier som sker i skolans verksamhet och äger rum i syfte att ge elever information inom ramen för det demokratiuppdrag skolan har enligt gällande lagstiftning.

Grundläggande principer

1. Ansvarig enhetschef eller annan verksamhetsföreträdare som denne utser ansvarar för att besöket kan genomföras på ett korrekt sätt och att besöket sker i enlighet med dessa riktlinjer.
2. Verksamhetsföreträdare ska alltid prioritera det ordinarie arbetet och verksamhetsbesök ska enbart genomföras om verksamheten klarar av det utan att det får en påverkan på arbetets ordinarie gång.
3. Objektivitetsprincipen gäller och myndigheter ska i sin verksamhet beakta allas likhet inför lagen samt iaktta saklighet och opartiskhet. Det innebär att en verksamhet måste behandla alla aktörer som vill besöka dess verksamhet lika och att de endast kan neka besök om det finns saklig grund, exempelvis riktlinjer som redogör för villkor för studiebesök.
4. Besöket syftar till att skapa en ökad förståelse för den verksamhet som bedrivs.
5. Under besöken får inte politiska budskap spridas vare sig muntligt eller i skrift. Om så ändå sker ska ansvarig chef avbryta besöket.
6. Var och en i Sverige är genom grundlagen skyddad gentemot det allmänna mot betydande intrång i den personliga integriteten och ingen får av det allmänna tvingas att ge till känna sin åskådning i politiskt, religiöst, kulturellt eller annat sådant hänseende eller att delta i sammankomst för opinionsbildning eller i demonstration eller annan meningsyttring.
7. Verksamhetsbesök ska genomföras med respekt för medarbetare och för de individer som finns där och för deras personliga integritet. Om bilder ska publiceras från besöket krävs aktivt samtycke från ansvarig chef samt de som eventuellt medverkar på bilderna.

8. Ansvarig chef ska omedelbart avbryta ett verksamhetsbesök om det innebär fara för intrång i den personliga integriteten för medarbetare, vårdtagare, anhöriga, eller elever.
9. Externa besökare ska inte släppas in i privata bostadsutrymmen eller liknande om inte vårdtagaren, den boende själv eller anhörig gett sitt tillstånd.
10. Den person som på grund sitt hälsotillstånd inte kan ge ett rättsligt relevant samtycke till att träffa politiker på besök, ska inte behöva vara delaktiga i något studiebesök överhuvudtaget.
11. Av respekt för verksamheternas tid och resurser bör en allmän restriktivitet gällande verksamhetsbesök av extern part råda.

Nämndgemensamma verksamhetsbesök

Den nämnd som vill genomföra verksamhetsbesök, ansvarar för att ta fram rutiner för planerade verksamhetsbesök för nämndens ledamöter och ersättare. Ordförande ansvarar för att tillsammans med förvaltningsledning planera för de nämndgemensamma besöken.

Om en nämndsledamot vill att nämnden genomför ett specifikt verksamhetsbesök ska ordföranden meddelas om detta.

En rekommendation är att begränsa antalet vid besök för nämnden till något eller några per år mot bakgrund av att verksamhetsbesök tar mycket tid i anspråk för såväl verksamheten som det ordinarie nämndarbetet.

Kommunalråd har rätt att delta vid nämndernas sammanträden och därmed även vid verksamhetsbesök.

Kommunalråd eller andra förtroendevalda som inte har uppdrag i nämnden är dock inte en del av myndigheten och får därmed inte ta del av myndighetens sekretess även om de har uppsiktsplikt över verksamheten.

Alternativ till besök i verksamhet

Ett alternativ till verksamhetsbesök är att förtroendevalda får ta del av chefer och medarbetares erfarenheter och synpunkter på verksamheten vid sedvanliga möten eller seminarier.

Politiska partiers eller partirepresentanters verksamhetsbesök

Alla personer med förtroendeuppdrag i Kungsbacka kommun är välkomna på verksamhetsbesök i de verksamheter som bedrivs i kommunens egen regi.

Om ett parti eller en partirepresentant har önskemål om att genomföra ett verksamhetsbesök, planeras besöket genom kontakt med nämndens ordförande

Kontakt ska tas i god tid så att ansvarig chef kan planera för besöket.

Det ska vara tydligt inför ett besök, hur besöket kommer att gå till, samt vilka personer som kommer.

Förvaltningschefen beslutar om och när verksamhetsbesök kan genomföras med beaktande av de gemensamma grundläggande principerna för verksamhetsbesök.

Externa besök

Vid externa besök av förtroendevalda kommunpolitiker ska nämndens ordförande eller den som nämnden utser beredas möjlighet att svara för värdskapet.

Vid externa besök av förtroendevalda från region, riksdag och regering eller motsvarande, samt vid internationella politiska besök, ska kommunstyrelsens förvaltning informeras och kommunstyrelsens ordförande beredas möjlighet att svara för värdskapet.

Arvode

De planerade verksamhetsbesöken utifrån nämndens antagna plan/rutin arvoderas i enlighet med de av kommunfullmäktige antagna arvodesreglerna.

Politiska partiers eller partirepresentanters egna verksamhetsbesök arvoderas inte.